

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dołącza się 30 centów miesięcznie.  
 Z przysięgą pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
 Z przysięgą pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 13 marek 50 r. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

**Numer kosztuje 6 centów.**  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 174.

**Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pna Kisielecki.  
 W. Wiednia: pp. Hasenstein et Vogler, (Oth. Maass), M. Duker, H. Schalek, A. Appelik, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurt, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Danbe; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue du Four.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Domieszczenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Kupuje i sprzedaje w Warszawie i w innych miastach polski papier drukarski.

## Konserwatywni amerykański.

Lwów 18. lipca.

Strejk w Chicago można uważać za zakończony. Porządek o tyle został przywrócony, że pociągi kolejowe mogą bez przeszkody kursować. Prezydent Stanów zjednoczonych Grover Cleveland otarował się na pośrednika pomiędzy powstańcami, a zwalczanymi przez nich przedsiębiorcami. Strejkujący robotnicy oświadczyli gotowość poddania się ewentualnemu orzeczeniu rozjemczemu, a zdaje się, że także wszechwładni dotychczas panowie kolejowi chętnie przyjmą pokój, zawarty pod auspicjami i pod gwarancją tak dojrzałego sędziego. Prezydent Cleveland zdobył sobie w ten sposób nową zaślęgę okolo wewnętrznego pokoju unji, przywróciwszy już wprzód energiczniej swojemu wystąpieniu porządek. Bezrobocie robotników kolejowych byłoby przeszło w jawny rokosz, gdyby Cleveland był się dał zachwiać w swoich postanowieniach użycia najostateczniejszych środków w Chicago, wysłania wojsk związkowych przeciw rozbiłnikom i podpalaczom i zaprowadzenia stanu oblężenia w stolicy stanu Illinois. Wszczęty ruch byłby się stał jeszcze niebezpieczniejszym i byłby wyrósł na najfermalniejszą wojnę domową.

Dziś, gdy sukces i powodzenie są po stronie Clevelanda, nie brakuje mu naturalnie także uznania za jego energiczne wystąpienie, chociaż wedle zapatrywania wielu północno-amerykańskich polityków, prezydent przekroczył znacznie swoje atrybucje i prerogatywy, i naruszył konstytucyjną autonomję stanu Illinois i miasta Chicago. W polemice na ten temat powstała, doowiedzieli się nie tylko Europejczycy, ale jak się zdaje, także prawnicza większość obywateli północno-amerykańskich, nie zaliczających się do zawodowych polityków, a może nawet i odłam tychże, moc nowości o rzeczach właściwie bardzo starych, a mianowicie o bezsilności centralnego rządu unji północno-amerykańskiej wobec poszczególnych stanów związkowych. Dopóki nie wywielkiej republice amerykańskiej sły normalnym trybem, dopóki nadzwyczajne wypadki nie wymagały nadzwyczajnych zarządzeń, dopóki wszystko zdawało się jak najlepiej ograniczonem i rozdzielanem między Waszyngtonem a poszczególnymi stanami. Wielkie wewnętrzne wydarzenia o trzeciejszego cokolwiek pokroju zniszczyły doszczętnie ową wrzeczomą harmonję. Właśnie w takich czasach, w których byłaby upragniona silna ręka rządu centralnego, wypostępnego przez konstytucję w szerokie atrybucje i obszerna powage, okazuje się tenże bezsilny, a władza samych państw związkowych również niedostateczna, tak, że w czasach poważnych istna powstaje anarchja. Wypadek ten zdarzył się raz w roku bieżącym z okazji ruchów armji Coxey'a, kiedy to nie można było osiągnąć porozumienia między poszczególnymi państwami unji, celem zwalczenia armji włóczęgów.

W obec ruchów w Chicago był Cleveland zrazem bezradnym. Zdecydowany do energicznego wystąpienia, szukał, jako zwierzchnik republiki, naprótno podstawy legalnej gwoli wystąpienia w imieniu unji w stanie Illinois. W pierwszym rzędzie posłużyła mu ku temu poczta. Poczta jest w Północnej Ameryce sprawą ogólnopństwową, a Cleveland wysyłał rozkazy do urzędników i wojsko związkowe gwoli ochrony komunikacji pocztowej przeciw strejkującym. Na tym jednym punkcie oparł cała swoja działalność i — dopiero, gdy ruchy tłumów, uciekających się do rabunku i podpalania, przybrały olbrzymie rozmiary — zdecydował się na wprowadzenie stanu oblężenia przeciwko jawnemu powstaniu. Spotkał się przytem prezydent rzeczywopolitej ze stanowczą opozycją gubernatora i rządu stanu Illinois, którego najważniejszym punktem centralnym jest Chicago. Cleveland uporał się w sposób bardzo cięty z temi zarzutami kompetencyjnymi. Dla niego dobro państwa najwyższą była zasada. W Illinois i w Chicago natomiast traktowano ową kwestję kompetencyjną tak poważnie, że milicje miejscowe zupełnie ignorowały obecność wojsk związkowych, zamiast iść z niemi ręką w rękę. Z wielką tylko trudnością udało się burmistrzowi Hopkinsowi doprowadzić do porozumienia między wojskami a milicją, tak, że podzieliły się nareszcie zadaniem.

Czy owe utarczki, które wykazały niedostateczność stworzonej przed przeszło stu laty, a obliczonej na małe stosunki konstytucyjnej, niewystarczającej dla republiki o siedmdziesięciu milionach ludności, dadzą impuls do praktycznych reform, jest rzeczą wątpliwą. Amerykanie uważają swoje urzadzania za idealne w porównaniu z urzadzaniem innych krajów i państw, tak, że się nawet nie chcą zastanowić nad tem, żali zmiana jest potrzebna. Po znanych wypadkach w Nowym Orleansie przed kilku laty rząd centralny przyrzeki solennie dopełnić zobowiązań umownych, gdy rząd włoski dopominał się zadocuczynienia. Gdy następnie w Waszyngtonie sprawę reklamowano w San Louis, rząd stanu Louisiana odpowiedział, że go między narodowe układy unji nie a nie nie obchodzi. Rząd centralny musiał się zdecydować zapłacić Włochom odszkodowanie w imieniu państwa. O sprawie tej zrazu dużo mówiono, ale potem o niej zapomniano. Zdaje się, że i dzisiejsza sprawa pójdzie rychło w zapomnienie i nie pociągnie za sobą poważniejszych zmian w ustroju konstytucyjnym Ameryki Północnej. Republikanie Stanów Zjednoczonych są pod tym względem konserwatystami.

## Nasze gorzelnictwo i piwowarstwo.

Wielka gałąź przemysłu rolniczego, „Gorzelnictwo” opiera się już dziś u nas na podstawach umiętnych i stale kroczy naprzód. Towarzystwo gorzelników polskich posiada swój własny organ „Gorzelnik”, który bacznie śledzi za postępami przemysłu tego i z członkami Stowarzyszenia pilnie dzieli się zdobyciami wiedzy i rezultatami praktyki. Taki sposób pojmowania rzeczy oddaje znaczne usługi gorzelnictwu i całemu krajowi.

Nasze stowarzyszenie gorzelnicze na wystawie krajowej przedstawia się dziś już pod każdym względem bardzo dobrze. Towarzystwo gorzelnicze idzie naprzód; w początkach sierpnia Towarzystwo gorzelników polskich zwołuje zjazd doroczny, który odbędzie się w gmachu politechniki. Na zjeździe tym omawiane będą sprawy obchodzące ogół gorzelników — a między innymi omawiana będzie sprawa założenia doświadczalnej stacji dla przemysłu gorzelniczego.

Stacja taka miałaby za zadanie badanie i ocenianie materjałów surowych, badanie i kontrolę procesów gorzelniczych, ludowię czystych drożdży, praktyczne kursa i wykłady dla adeptów gorzelnictwa — słowem głos pomocy i doradcy we wszystkich sprawach gorzelniczych.

Czy taka stacja ma rację bytu? Twierdzącą odpowiedź dadzą najlepiej liczby. Według urzędowych sprawozdań za rok 1891/92 posiada Galiacja 555 gorzelń rolniczych, 1 fabryczna, 6 gorzelń o podatku produkcyjnym, 11 rafinerji, 23 fabryki octu, 3 fabryki drożdży. Wyrobiono w tym roku 41.479.368 litrów alkoholu 100%, zapłacono podatku 10.948.139 zł., a t. zw. bonifikacja wynosiła 1.353.320 zł. Czyż nie warto zatem zrobić coś dla tego przemysłu, przedstawiającego się w tak imponujących cyfrach?

Że taka stacja jest konieczną uznał to niedawno ukonieczony III. zjazd techników polskich, wkładając na delegację obowiązek starania się o założenie podobnej stacji doświadczalnej dla przemysłu gorzelniczego i piwowarskiego.

Blizsze szczegóły co do samej stacji omawiane będą na zjeździe gorzelników. Stądby nie byłoby pożądanem, aby i piwowarzy do zjazdu tego się dołączyli i w sprawie założenia podobnej stacji swe zdanie wypowiedzieli?

W roku 1891/92 było w Galiacji 153 browarów z produkcją wynoszącą 841.974 hl. piwa, od czego zapłacono podatku 1.527.415 zł. Zwrócić należy tu uwagę, że liczby te są dość wysokie, aby się niemi zajeto — a to tembardziej, że przemysł piwowarski nie rozwija się tak, jak w innych krajach Austrii — owsem w ostatnich latach tak ilość browarów, jak i produkcja ich zmniejszała się zdaje:

W r. 1890 w 161 brow. wypr. 855.117 hl. piwa  
 1891 w 156 " " 862.624 " "  
 1892 w 153 " " 841.974 " "

Stacja piwowarska jest również potrzebna, jak gorzelnicza, a może i bardziej, niż tamta.

Wszakże procesy piwowarskie są identyczne z gorzelniczymi. Skoro gorzelnicy i technicy uznają potrzebę założenia stacji gorzelniczej, to tem konieczniejszą staje się ona dziś w piwowarstwie. Alkohol oddestylowany w gorzelniach już gorzelnika nie obchodzi, już on się nie zepsuje, już nie straci swej dobroci i wartości, piwo zaś gotowe wymaga jeszcze ciągłej kontroli, pielęgnowania, wymaga jeszcze większej wiedzy, zachodów i starań, a w tym względzie stacja oddała piwowarstwu ważne usługi. Wszakże stacje piwowarskie istnieją we wszystkich krajach kołonnych, z wyjątkiem Galiacji. Stacje te oddawały i oddają znakomite usługi piwowarstwu. U nas nie ma nawet organu poświęconego piwowarstwu.

Pożądanem by było, by nasi przedstawiciele piwowarstwa zechcieli porozumieć się z prezydium Towarzystwa gorzelniczego i przynajmniej w obradach tego zjazdu swoje zdanie wypowiedzieli. Być może, iż prezydium Towarzystwa gorzelniczego poczyni starania w celu przyciągnięcia do siebie pp. piwowarów i wspólnemi siłami dążyć będzie do zamierzonego celu. Ze doprowadzenie do życia zamierzonej stacji wspólnemi siłami byłoby łatwiejszem — tego dowodzi nie potrzeba, że niektórzy lwowscy właściciele browarów konieczność takiej stacji uznają — jest to faktom. Rozchodzi się tylko o szczegóły, a wspólnie porozumienie w tej sprawie — a do tego nastrocza się najlepsza sposobność podczas zjazdu gorzelników polskich, który to zjazd odbędzie się 5. i 6. sierpnia b. r. we Lwowie na politechnice.

## Zgromadzenie młodoczeskich męzów zaufania.

O tem zgromadzeniu czytamy w „Politik” z d. 16. bm., co następuje: Zgromadzenie zwołane na d. 14. bm., zajmowało się wioskami, które zapowiedziano na wiec wspomnianej partji. Było to właściwie zgromadzenie posłów do sejmku i parlamentu, z wyjątkiem bowiem jednego, jedynego uczestnika, wszyscy posiadają mandaty. Wiece ma być jakgdyby wyższą instancją, orzekającą, czy posłowie należycie spełnili obowiązki. Ale kompetencja owa staje się iluzoryczną wobec tego, że w skład wiecu wchodzi postowie, że więc oni sami mają sobie wyrażać wotum uznania, lub nagany.

Zgromadzenie, o którym mowa, było z wielu względów niezwykłe, między innymi i dlatego, że szef partji, dr Gregor, nie przybył s przyczyn niewyjasnionych. Zdaje się, że był on przeciwny urzadzaniu zgromadzenia, a dlatego, nie trudno odgadnąć.

Wnioski, które przedłożone będą wiecowi, są wysoce zajmujące. Co do programu partji milczą dotąd uprzezywie, nadmieniając jedynie, że stronnictwo upiera się przy swych hasłach wyborczych z r. 1890 i 1891.

Zaznaczyć należy, iż najskromniejsze nawet życzenia czeskie bywają pomiatane, przyczem germanizacja i centralizacja ogromnego doznają poparcia. Oto smutne owoce szesnorożnej działalności Młodoczesków. Prawda, że dzięki temu rozkrzewiono wśród ludu plody opozycyjne, lecz czy taka opozycja, jak młodoczeska, może wydać jakie owoce? Bynajmniej. Większość te polskich młodoczeskich nie ludzi się co do tego. Osmielono się nawet na wiecu zauważyć, iż niedość oponować, ale trzeba i w opozycji zachować obok stanowczości, obiektywność i — co najważniejsza — powagę. Ale czy to przekonanie utrzyma się? Posłowie idą zresztą jeszcze dalej, oświadczenia bowiem, że pragną zasadniczo pozostać w opozycji, ale mimo to, uważają za rzecz możliwą, starać się o rządu o uznanie słusznych żądań czeskich, mianowicie dążyć do tego celu za pomocą wniosków dodatkowych.

Dla narodu byłoby to pożądanem, gdyby młodoczescy posłowie pojmowali opozycję w tym duchu. Ze ci posłowie muszą dopiero wiecowi zalecać do uchwalenia zasadę, że starać się o to należy, by wewnętrzne obrady klubu nie przechodziły zbyt szybko do wiadomości publicznej, to charakterystyczne stosunki klubu. Smutno, do prawdy, że meżowie, obdarzeni przez naród zaufaniem, nie wiedzą, iż wygadywanie sekretów szkodzi zarówno jego taktyce, jak jego powadze.

Także stosunek Młodoczesków do innych partji, wymaga dokładnego wyjaśnienia. Mo-

rawską „partję ludową” uznano jako część młodoczeskiego stronnictwa: o morawskiej partji narodowej milczy się. W utworzeniu się partji konserwatywnej w Czebach nie widzieliby Młodoczesi niebezpieczeństwa dla narodu, gdyby ta partja brała za podstawę program prawnopanstwowy i narodowy. Ale terażniejszych Staroczechów nie można uważać za takie stronnictwo. Posłowie stają tu w widocznej sprzeczności z „Nar. Listami”, która oprócz partji „wolnomysłnej”, nie uznaje żadnej innej. Bardzo łaskawo są młodoczescy postowie, że raczą uznawać inne jeszcze, prócz siebie stronnictwo narodowe, ale utworzenie takowego i istnienie nie będzie chyba od nich zależało. By cały naród zgromadził się pod sztandarem młodoczeskim, do tego nigdy nie dojdzie; ustrzeże od tego Czechy zdrowy instynkt narodu. Milczą też Młodoczesi co do stosunków pomiędzy ludem, a szlachta czeska.

Może wiec oświadczy się, czy pochwała rozłam, panujący obecnie między temi dwiema partjami. Przeciw utworzeniu frakcji „postepowej” występują młodoczescy posłowie — z łatwych do zrozumienia względów — bardzo surowo, jak gdyby nie Młodoczesi właśnie popierali te postępowe żywioły. Co się tyczy socjalistów, wykarczają się młodoczescy postowie ślanem, prawicę dużo o swej życzliwości dla klas pracujących, a nie mając odwagi wyprzeć się swych socjalistycznych utopij. Wreszcie zdaje się, że młodoczescy postowie posiadają już świadomość szkody, jaką wyrządza narodowi czeskiemu ich izolowane stanowisko w parlamencie. Zastrzegają też oni sobie prawo do łączenia się z tą, lub ewą partją dla obalenia koalicji, lub wywalczenia celów narodowych, lecz zapominają, że — aby takie połączenie było możliwe — musieliby wprzód z gruntu zmienić swe postępowanie.

Owoż — kończy „Politik” — jeśli uchwały wspomnianego zgromadzenia nie można uważać za zwrot, skostatować jednak godzi się, że przynajmniej w znacznej ich części nastąpiło pewne otrzeźwienie.

## Nowe gwałty na Litwie.

Jeszcze nie przebrzmiały w kraju echa sprawy w Krozach, nie oschły lzy jej męczenników, nie wypuszczono z więzień przeszło 300 aresztowanych osób, gdy nowa, podobna, acz na mniejszą skalę, w odmiennych nieco warunkach, powtórzyła się na pograniczu gubernji mińskiej i wileńskiej, wśród ludności białoruskiej, ostrzejszej i mniej upornej od Litwinów. I tu chodziło o obronę kościoła w Pierszajach, majetności hr. B. Tyszkiewicza, przybywającego stale niemal za granicę.

Kościół w Pierszajach od dawna pozbawiony kapłana, przyjąwszy został do parafji uddzielskiej, o mil 12 odległej, skąd miejscowy proboszcz dojeżdżał parę razy na rok dla odprawienia nabożeństwa, wysuchania spowiedzi, załatwienia koniecznych obradków i usług religijnych. Miaoby i to znaczenie doniosłe dla ludu w parafji pozbawionej proboszcza, gdyby dojeżdżający ksiądz nie był nim tylko z ubrania i właściwie z urzędu, lecz „słynny” Kurzelewski, druga spiczona jeszcze więcej edycja Szczykowskiego, nie mająca najmniejszego poszanowania nawet u gmin, z konieczności tylko dopełniającego formalności religijnych u zniechawionego księdza.

Nie pociągało to za sobą wielkich trudności, bo za rubla lub butelkę „oczyszczającej” wszystko się zrobić dawało. Atoli i ruble i „oczyszczona” okazały się wreszcie niewystarczające dla „szanownego” ks. Kurzelewskiego. Zachciało mu się krestów i orderów, a może pieniądze nagrody. Aby je zdobyć, zapragnął poświęcić kościół pierszajski, to jest oddać go prawostawowi.

W tym celu zmówiwszy się z miejscowym parochem prawostawnym, zamach tajemny na kościół uczynił, dając znać władzy, iż świątynia katolicka jest w tem miejscu zbyleczna i śmiało na cerkiew prawostawną obrócić być może. Podobne propozycje zawsze są sankcjonowane, acz i rząd po katastrofie w Krozach, głośnej na całą Europę, stał się pod tym względem ostrzejszym. Zdawało się ks. Kurzelewskiemu, że cicho, postępnie uda mu się urzeczywistnić swój zamiar haniebny.

Osobliwie więc wprowadza popa do kościoła, w którym tenże miał w obrządku schizmatyckim mszę odprawić, po której spofanowany kościół musiałby się stać prawostawnym. Lud jednak przeczuł niebezpieczeństwo i zebrał się tłumnie w okolo świątyni w groźnej postawie. Darennie ksiądz wmaślał zgromadzonym, że pop w naszym kościele pragnie się tylko pomodlić. Oburzeni włocianie stracili obu duchownych ze stopni prowadzących do kościoła i porządnie ich poturbowali. Kobiety osypały ich gradem jaj i piędzi. Czujająca policja nie śmiała przystąpić do rozjuszonego tłum, który głośno wołał: „Kościoła nie damy, choćbyście tu nas, jak w Krozach wystrzelać i potopić mieli.” Duchowni musieli się cofnąć, a lud przez kilka dni stał na straży kościoła.

Nazajutr kilkanaście osób aresztowano, jako winnych poturbowania proboszcza przy spełnianiu obowiązków służbowych. O zamachu na kościół „bumagi” nie wspominają. Prawdopodobnie nowy zamach nie powtórzy się tak prędko: gdyż i władze nie chciałyby obecnie chyba podobnych spraw podnosić. Ciekawym będzie wyrok sądu dla uwieczonych, który prawdopodobnie po letnich ferjach nastąpi. Jak zwykle u nas się dzieje, przewrócą zapewne kota w worku i sprawie tej zupełnie inny charakter nadadzą.

Aresztowani za obronę kościoła w Krozach mają zasiąść na ławie oskarżonych. Prokurator sądowni oburzona jest na gubernatora kowieńskiego barona Klingenberga, który po dokonaniu już aresztowaniu nieszczęśliwych, to jest po oddaniu ich władzy sądowej, wczwał raz jeszcze „buntowników” do siebie i kazał siec nabajami. Podobne samowolne wymierzanie kary, niezgodne z prawem i sprawiedliwością, jest przekroczeniem prawa i burza słusznie instytucje sądowne, stojące tu wyżej po nad każde inne. (Dz. Pozn.).

## Anglik o Rosji.

Jeden z oficerów angielskiego jenerałego sztabu niedawno wydrukował swoje wrażenia, jakie odniósł z obecnego położenia prasy w Rosji.

Cudzoziemca, odwiedzającego rosyjskie salony, — mówi Anglik — razi panujące tam dążenie unikania wszelkiej rozmowy o rosyjskiej polityce wewnętrznej. Pragnąc otrzymać jakiekolwiek wiadomości w tym przedmiocie, zupełnie naturalnie każdy zwraca się do prasy krajowej. Wie on naturalnie, że prasa ta ma nad sobą cenzurę, sądzi jeknakk, że czytając uważnie wszystkie pisma, w szczególności prowincjonalne, uda mu się choć w przybliżeniu wyrobić sobie pojęcie o różnych prądach umysłowych, istniejących w kraju. Tu jednak spotyka się z nowym dziwem. Ku swojemu niezłomnemu zdziwieniu widzi, że wszystkie te gazety mimo swych różnic i nawet wprost przeciwnych sobie kierunków, nie różnią się w swoich poglądach na większą część poruszanych przez nie kwestyj, a przytem najwięcej piekają i ważne, albo pomijają milczeniem, albo zbywają je paru słowy.

W ogóle cudzoziemiec, przywykły do wolności prasy europejskiej, w szczególności angielskiej, potrzebuje nie mało czasu, aby mógł nabrać wyobrażenia o nędżnym położeniu rosyjskiego publicysty.

Drugim znaczącym i charakterystycznym faktem jest, że — z wyjątkiem paru pism, otrzymujących subwencję rządową — cała prasa rosyjska trzyma się liberalnego i antirządowego kierunku. Wszystko, co w kraju jest inteligentne i utalentowane, stoi w szeregach opozycji. Jeżeli zdarzają się i wyjątki z tej reguły w rodzaju „Moskowskich Wiedomości”, to i te dają się objaśnić tem, że chodzi tu o odstępek z obozu liberalnego.

W ogóle mówiąc — rząd rosyjski spogląda na prasę jako na siłę wrogą i szkodliwą dla niego. Tolernje ją, ponieważ nie ma możności zniszczenia jej, korzysta za to z najrozmaitszych środków, aby jej dokuczał.

Anglik przytacza następnie te wszystkie środki i środki.

Pierwszym z nich — to cenzura, usuwająca każde zdanie, niezgodne z zapatrywaniem się rządu; dla wydawców, wychodzących bez cenzury, istnieje cała masa kar, gotowych każdej

## Wrażenia z podróży po Grecji (w lipcu 1893 roku.)

(D. Kofceńdie)

Główne wejście, mające trzy metry szerokości, zbudowane jest z trzech obrzynnych głazów. Ponad niem, na tarasy trójgraniastej, znajdują się ową słynną rzeźbę, przedstawiającą dwie lvice, zwieszające się na tylnych łapkach, a przedniemi oparte o dwa w półokrąg umieszczone otwarto, nad którymi wznosi się kolumna a dość dziwnych kształtach. Dotąd nie wiadomo, jakie jest znaczenie tej rzeźby, czy były one tylko znakiem symbolicznym, czy też herbem władców mikańskich.

Minąwszy „lwią bramę”, wkrótce spostrzeżem niewielką, nieco podłużną terasę, mającą mniej więcej 25 metrów średnicy i dokoła otoczoną dwoma rzędami pionowo wznoszących się płyt kamiennych. Niedgdy przestrzeń, dzielącą obydwa te rzędy, zapelniona było ziemią, a z wierzchu pokrywały ją również wielkie płaskie

kamienie. Od strony północnej jest przerwa w obydwoch szeregach tych płyt, która niewątpliwie była wejściem na terasę. Schliemann uważał ją jako mikańską „agorę”, w której według słów Homera na radę i sądy starszyzna

W gronie poważnym zasiadała na wygładzonych kamieniach. Przepuszczenie to nie znalazło jednak ogólnego uznania. Prawdopodobnie też ow pierścieni kamienny, otaczający do okola terasę, był murem obwodowym cmentarza władców tamtejszych. Właśnie w tem miejscu bowiem odkopano owe słynne groby, zawierające ogromną ilość przedmiotów ze złota i srebra, którymi dosłownie prawie zasypane były szkielety osób tamże pochowanych.

Schliemann odkrył pięć z tych grobowców, szósty został odkopany staraniem ateńskiego Towarzystwa archeologicznego. Ilość zabytków w nich znalezionych jest istotnie zdumiewająca, liczy się bowiem na tysiące. A są to nie tylko przeróżne ozdoby ze złota i srebra, jak szpilki, naszyjniki, przepaski do włosów, pierścienie itp., ale nadto mnóstwo przedmiotów z brązu, miedzi, szkła, kości słoniowej, alabastru, a nawet z drzewa, do najrozmaitszego służących użytku. Liczba ich jest tak wielka, iż wykopaliska te bardzo wiele światła rzuciły na życie tej za-

mierzkiej epoki, a odkopanie tych grobowców, należy do najdonioślejszych odkryć archeologicznych.

Na północny wschód od tego cmentarzyzka, na wzgórzu znacznie ponad niem wzniesionem, znajdował się niedgdy pałac władców mikańskich. Rozkład poszczególnych jego części, nader żywo przypomina budowlę tego rodzaju w Tyrynie.

Dokoła otaczały je mury, które minąwszy, po dwudziestu stopniach weszliśmy na podwórze, a stamtąd do atrjum, poprzedzającego główne mieszkanie królewskie. Podobnie, jak w Tyrynie, była to wielka budowla prostokątna, składająca się z perystylu, przedsionka, i wielkiej sali, w której na środku znajdowało się ognisko, otoczone kolumnami, podtrzymującymi wianuszek dachu. Tak w sali tej, jak w atrjum podłoga po krywała mozaiką, na ścianach były freski, przedstawiające zwierzęta rozmaite lub sceny z życia ówczesnego. Po drugiej stronie atrjum było „gineceum”, a za niem mieszkanie dla służby i niewolników.

Wyszedszy z pałacu królewskiego, zatrzymałem się na chwilę na szczycie tego wzgórza. Widok, jaki się stamtąd odśtania, nad wszelki wyraz smutny jest i ponury. Z trzech stron otaczają je dzikie parowy, a dalej wysokie góry, zapelnione nagie i spalone. Nader przykre wrażenie tej okolicy dziwnie też zgadza się z wpo-

mnieniami, jakie nasuwają się zwiedzającym ten prastary gród Pelopidów, niedgdy jak wiadomo, istny przybytek występków i zbrodni potwornych. Wrażenie to jest tak silne, iż nawet z pewnem zadowoleniem opuszcza się ten zamek odwieczny, nad którym jakby zawisła jeszcze tradycja dzikich namietności i mordów postępnych.

Wróciwszy z akropolis mikańskiej, z powodu wielkiego upału kilka godzin zatrzymałem się w wiosce Charvati. Spędziłem je w domku dozorczy ruin, który na niewielkim piąterku ma dość schłodną izbę, zwykle niezamieszkałą i za pewnem wynagrodzeniem odstępuje ją turystom. Chętnie też raczy ich woda źródłana, bo zresztą nieczeg nie można dostać w tej nędznej osadzie.

Odpocząwszy nieco, zająłem do koszyka, który wcale obficie zaopatrzył gospodarz hotelu mego w Nauplii. Z wdzięcznością też skorzystałem z tych zapasów, zwłaszcza cho groza przejmujących wrażeń, doznanych wśród ruin mikańskich. Na szczęście okna mojej izdebki wychodziły na południowy zachód, na zachycającą do linę argolską. Wśród rozkosznej zieleni rysowały się starożytne Argos, dalej zaś góry Arkadii. Chłodny powiew od morza przynosił balsamiczną woń bujnej roślinności południowej, a głęboka cisza dziwnie usposabiała do marzeń. Z przy-

jemością napawałem się tym widokiem, niekiedy tylko jakby sen jaki przypominały mi się zwaliska mikańskie i tragiczne losy potężnych władców tego grodu.

O godzinie 5. wieczorem opuściłem Charvati. Przejeżdżaliśmy znowu przez winnice i pola dobrze uprawne, a minąwszy dwie prawie zupełnie wyschnięte rzeczki Inachos i Charadros, w niespełna godzinę stanęliśmy w Argos.

Jest to obecnie wcale ożywiona i nieźle zabudowana mieczina, w której przechowywały się ruiny starożytnego teatru i na wysokiej górze nader malowniczo rysujące się zwaliska zamku średniowiecznego, wzniesionego na podwalinach prastarej akropolis tamtejszej. Ze szczytu tej góry przeliczny otwiera się widok na dolinę i wzgórzka ją otaczające, jako też część zatoki argolskiej.

Późnym wieczorem wróciłem do Nauplii, gdzie kilka godzin jeszcze bardzo mile spędziłem w towarzystwie pp. Z.

Nazajutr wyjechałem do Aten, unosząc niezatęte, choć pełne grozy wrażenia z ruin mikańskich.

Aleksander Hirschberg.

chwili spaść na nie. Z iście angielską dokładnością wylicza autor te kary, a mianowicie:

- 1) Ostrzeżenie, udzielane przy pomocy oficjalnego rządowego organu;
- 2) czasowe wstrzymanie wydawnictwa;
- 3) zakaz drukowania ogłoszeń prywatnych i sprzedaży pojedynczych numerów — i
- 4) zupełne zamknięcie gazety.

Prócz tego redaktorzy odpowiedzialni są za wszystko, co się drukuje w ich gazetach. Od czasu do czasu otrzymują oni ministerjalne cirkularze, zawierające wyjaśnienia, jakich kwestyj nie wolno im rozstrząsać, a jakie im wolno, według oficjalnej frazeologii, nie inaczej, jak „z jaknajwiększą ostrożnością.“ Dalej zaprasza jeszcze minister redaktorów do siebie na konferencję, aby im osobiście wyjaśnić, w jakim tonie i kierunku powinna być sadzona dana kwestja.

Dawnym jest, że nikt nie odmawia temu zaproszeniu i że nacisk *jevo prewoshoditelstwa* staje się prawem dla wszystkich gazet, w których nagle zaczyna panować zupełna zgodność myśli i zdań. Zdarza się jednak, że jakiś niezawistly umysł odważy się zaprotestować milczeniem, lub wyrazić zdanie, niezgodnie z tym, czego od niego oczekiwano; takie wypadki są jednak nader rzadkie, głównie wskutek tego, że cenzura nieomieszka wyrazić swoje niezadowolonia w formie całej lawiny ostrzeżeń, za któremi w ślad następuje wstrzymanie, lub zamknięcie gazety.

Nie uciekając się jednak do tych gwałtownych środków, zawsze będących w pogotowiu, może minister skazać niepodobną mu się gazetę na śmierć powolną w ten sposób, że zabroni jej dotykać kwestyj, których rozstraszanie stało się głównym celem organu. Jeżeli np. wydaje ktoś gazetę w celu obrony żydów, to zabraniają mu pisać o żydach; jakaś gazeta służy interesom rolników, nie wolno jej pisać o rolnictwie. Nakońiec egzystuje jeszcze środek, mogący doprowadzić gazetę do samobójstwa, a mianowicie: nasaczenie jej cenzurą, mieszającego zdala od miasta, w którym wydawana jest gazeta. Środek ten stosowanym jest głównie do gazet prowincjonalnych, a w ostatnich latach panowania Aleksandra II, ministerstwo korzystało z niego tak często i z takim powodzeniem, że w chwili wstąpienia na tron obecnego cara, provincialnej prasy prawie zupełnie w Rosji nie było.

Wszystkie te ustawiczne przesładowania, jak się tego spodziewać należało, zmusiły prasę rosyjską do stworzenia osobnej sztuki pisania pomiędzy wierszami. Choćby sztuka ta podniosła się w ostatnich czasach bardzo wysoko, nie jest ona jednak w stanie uchronić prasę od uderzeń cenzury, gdyż cenzorowie nie są obowiązani trzymać się literalnej myśli słów i dawać objaśnienia w razie skreślenia czołog.

W końcu daje autor krótką charakterystykę gazet rosyjskich, a jego poglądy zupełnie się zgadzają z temi, jakie my o nich mamy. To też powtarzać ich nie będziemy.

### Trzęsienie ziemi w Stambule.

List, który poniżej zamieszczamy, nadesłano w sobotę pewnej rodzinie w Krakowie. Rodzina ta po 22 letnim pobycie w Stambule, przed tygodniem powróciła do Krakowa. List, pisany przez naczelnego świadka katastrofy w Stambule, nosi datę 11. b. m.

„Zaledwie po długoletnim pobycie opuściliśmy mury Stambułu, runęły one w gruzu w wielu punktach miasta. Po czułem się więc, iż wzbudziłem najostrowszą chwilę do wyjazdu, gdyż inaczej byłoby się do czekał tak strasznej katastrofy, jakiej ja nigdy w życiu przypuszczać nie mogłem, a wspomnienie tych okropnych chwil pozostanie niezatartem w umyśle do grobowej deski. Opiszę wam pokrótce całe nieszczęście:

„Siedzieliśmy właśnie przy obiedzie, gdy wtem o godz. 12. m. 23 dało się uczuć raptowne poruszenie, jak gdyby ziemia się zatrząsała — równocześnie nakoło to wszystkich ust dało się słyszeć pełne trwogi wołanie: „trzęsienie ziemi.“ Powstała istna wieża Babel, języki: turecki, włoski, francuski, niemiecki, grecki, mieszały się chaotycznie w zgłębku uciekających mieszkańców, wśród których i my jak najpospieszniej uciekaliśmy z obawy, iż dom zwali się na nasze głowy. Zaledwie jednak znaleźliśmy się na schodach, zdawało się, iż niechybna śmierć nas czeka, cały dom tak się trząsał i kotłował, iż z trudem adolaliśmy znaleźć oparcie dla stóp, by abiedz po ruszających się schodach na ulicę, poczem pospieszyliśmy na drugą stronę do Zeleni po córkę, która była w szkole. Wszyscy krzyčeli za Walą; żona usiłowała gwałtem się przedostać, lecz przy braniu Janco została przewrócona i odtraconą przez tłum ludzi uciekających. Na szczęście jakiś poczciwy Turczyk zabrał Walę ze sobą. To, co się z nami stało, działo się prawie w każdej rodzinie — istne piekło Dantejskie, kobiety zwłaszcza, wydawały rozdzierające serce okrzyki rozpacz, szukając wzajemnie i gubiąc rozproszonych członków rodziny.

„Moja żona wraz z siostrą Halma w czasie pierwszego zatrzęsienia znajdowała się w palni nieszczęśliwej, gdy nagle mur runął, przebijając dach kuchenny. Halma, dzięki wielkiej przytomności umysłu zdołała szczęśliwie na bok uskończyć, ale z przerażenia, pod groźną pewnej śmierci, wypadła jak szalona na ulicę i przez niemiłą przeciąg czasu tak się zachowała i drżała febrycznie na całym cieple, iż sądziliśmy, że dostała pomieszania zmysłów. Uspokojenie jej wiele trudu nas kosztowało.

„Tymczasem nastąpiło drugie trzęsienie o godz. 12. m. 29. Zdawało się, że nie na stałym landzie, ale na rozkołysanym okręcie falujemy. Mury z hukiem spłyły wokół. Od sąsiada mur wraz z kominem runął w środek podwórza, a w ogródku moim w miejsce roślin sterczały kupy grusów. Nie lepiej rzecz się ma z kominem naszej palni, lada chwila stoczył się na dół, ponieważ ogromna ryśa biegnie od góry do dołu.

„Za nami zwał się szczyt minaretu. W Baluk bazarze sp. d. t. hodzza z minaretu i poniósł śmierć na miejscu. Setki domów stoją opróżnione. Mieszkańcy uciekli w pola wobec powtarzających się o godz. 12. m. 4. m. 15, 4. m. 40, 6. m. 47 trzęsień, następnie w nocy były jeszcze dwa poruszenia. Na ulicach i pustych placach porozbijano namioty, w nocy zaś wszystkie ko-

czuje na polach; nikt za żadną cenę nie chce nocy spędzić we własnym domu. Ja z moją rodziną, jak również wszyscy kolejarze, sypiani na stacji w wagonach osobowych. Pierwotnie ja i W. mieliśmy ochotę noc spędzić w domu, naturalnie ubrani kompletnie, pod wrażeniem wszelako ustawicznej trwogi na najniżej szelest, zaniechaliśmy rycerskiej fantazji.

Opisać wam rozmiarów katastrofy nie jestem w stanie, chociaż za to własnym patrzyłem oczyma Nieszczęście, niestety, jest bardzo wiele, co chwila niosą pokaleczonych, a karawany kursują po całych dniach.

W wielkim Bazarze runęła znaczna część, przyprawiając o śmierć wielu ludzi; wydobyto z gruzów przeszło 50 trupów, nie licząc przytem wielu leżą lub ciężko rannych. Stugę nauzczyckiel Wali zasypało w szkole.

Barzdo wiele domów jest niezamieszkałych i wala się same od siebie, wskutek głębokich rys. Dom, który zajmowaliśmy, grozi upadkiem, cały porosowany, balkon i okna z sy-palni leżą na ulicy, komin spada do środka, miąd-żąc kołty kuchenne, schody zerwane. Gdyby powtórzyło się tak silne trzęsienie jak drugie z rzędu, niechybnie z domu pozostałaby tylko kupa rumowiska.

Wiele ulic tak się właśnie przedstawia, są one pozamykane, a największą ostrożnością — to nie zawsze z pomyślnym rezultatem — użył potrzeba, by się dostać do wnętrza po jakimś n. p. kosztowniejszą rzecz. To też wielu ludzi zrujnowanych doszczętnie. Wszystkie sklepy i biura pozamykane, tramwaj zastanowiony, jedynie tylko nosze z rannymi i karawany kursują nieustannie, wymijając przechodniów z poob-wyżawianymi ranami. Wiele stacyj stał aż do Sina-ki (zł. Smakli) częściowo zrujnowanych. W na-szej dyrekcji (kolejowej) komin spadł, rury gazowe porozrywane, druty telegraficzne leżą poskręcane na ziemi. Ja sam zostałem kontuz-jonowany.

W Baluk bazarze ziemia się rozdzieliła. W Jedikule wielkie wycięto częściowo zwalone, w Stefano wielu zabitych i rannych. Przedmie-ście Galata przy Kutschuk całkiem zrujnowane. Wielkie komy fabryki giętych mebli i u Zeil-imbaua leżą na ziemi, jak również wiele mi-neratów. W Seraterkat ziemia pękła a z łona jej przez szczeliny wytrysła woda mineralna. Moszea Zofji (kościół św. Zofji) również uszko-dzona wskutek częściowego zawalenia się. No i wiele innych nieszczęść, które wam w nastę-pnym liście opiszę.

Właśnie o godz. 4. m. 10. po południu po-wtórzyło się trzęsienie ziemi.“ (N. R.)

### Kongres pedagogów polskich.

**Lwów 18. lipca.**  
Sekcje I. i II. O godz. 4 rozpoczęły się obrady referatem dr. Majchrowicza: „Czy egzami- dojrzałości w dzisiejszej formie, zdawany po ukończeniu szkoły średniej, odpowiada celowi?“ Prelegent oświadcza się za zatrzymaniem egzami- nu dojrzałości, lecz proponuje rozmaite środki w celu zaradzenia niektórym niepożądanym ob- jawom przy rzeczonem egzaminie. Nad tym od- czytaniem wywodziła się obszerna dyskusja, w której dr. Mańkowski dr. Ignacy Petelenz i inni udział brali, krytykując dzisiejszy sposób odby- wania egzaminu dojrzałości. Przy ostatecznem głosowaniu oświadczone się za pewną reformą egzaminu dojrzałości. Z kolei mówił dr. Macie- szewski o znaczeniu gimnazjów realnych, poczem nastąpił odczyt rady szkolnego dr. Bronisława Trzaskowskiego „O potrzebie tworzenia w Au- strji realnych gimnazjów, jako jednolitych szkół średnich.“ Myśli, wypowiedziane w tym odczy- cie, przedstawił czcigodny pedagog drukiem w dziełku: *Organisations-Entwurf der österreichischen Einheitsmittelschulen* i w broszurze: „W spra- wie reformy szkół średnich.“ Żąda p. Trzasko- wski szkoły jednolitej, w której ucozonby przed- miotów dzisiejszych szkół gimnazjalnych i real- nych, lecz nie w tym samym zakresie, a z zupeł- nym pominięciem języka greckiego. Dyskusję nad tym referatem z powodu spóźnionej pory (godz. 7 $\frac{1}{2}$ ) uchwalono odroczyć do następnego posiedzenia.

Sekcja IV. zgromadziła się po godzinie 4 po południu. Najpierw p. Bielska mówiła o „wychowaniu narodowem młodzieży szkolnej“ poczem nastąpiła rzecz p. Schlesingera o kwestji, czy w elementarnem nauczaniu dzieci do lat 12 w ogóle, a dzieci polskich w szczególności, powinien przeważać kierunek humanistyczny, czy realny. Odczyt p. Schlesingera wywołał bardzo długą i ożywioną dyskusję, w której głos zabierali między innymi Stanisław hr. Badeni, ks. Czar- toyrski, radca Baranowski, inspektor Baranow- ski, p. Nowakowski i wielu innych. Następnie uchwalono szereg rezolucyj, dotyczących organi- zacji niesienia pomocy i opieki dla dzieci upo- śledzonych, słabo rozwiniętych, bardzo ubogich i t. p., oraz rezolucje, aby nie nauczyciel oso- bnie naszacował, a względnie ściągął kary pienię- żne za zaniedbywanie obowiązku posyłania dzieci do szkół.

Sekcja V. rozpoczęła swe obrady również o godzinie 4. referatem dr. Bałabana „O krótko- wroczności, jako chorobie wieku, jej powstaniu i usposobieniu do jej nabycia ze stanowiska hy- gienicznego.“ W dyskusji wzięli udział dr. Zu- liński, dr. Bujwid i p. Inhatowicz.

Nastąpił odczyt dr. Bujwida „O potrzebie znajomości higieny dla młodzieży, kształcącej się w różnych zawodach“, poczem uchwalono ży- czenie, aby we wszystkich szkołach zaprowa- dzono naukę higieny.

Następnie mówił p. Rosół o wieku, w któ- rym dzieci powinny rozpoczynać naukę szkolną, dr. Żuliński o związku towarzystw higienicznych i dr. Szpilman o higienicznem urządzeniu izb szkolnych.

Nad którym z referatów odbyła się oży- wiona dyskusja, poczem uchwalono szereg rezolu- cji, dotyczących do postępu we wszystkich kie- runkach higieny szkolnej.

Sekcje I. i II. rozpoczęły dziś obrady o godz. 8. rano odczytem prof. Geciowa o roz- miarach, jakim ulecz powinny przepisy egzami- nacyjne dla kandydatów stanu nauczycielskiego. Jest to sprawa, która od dawna zaprzata umysł nauzczytelstwa szkół średnich, i według pe- wnego nieomal mniemania, pewne reformy w urządzeniu tych egzaminów, przyczyniłyby się nawet do pomnożenia szczerpiej liczby kandyda-

tów stanu nauczycielskiego; w pewnym zaś kie- runku praktyczniejsze urządzenie wykładów na wydziale filozoficznym, ułatwiłoby kandydatom nabycie potrzebnych do egzaminu wiadomości. W dyskusji nad odczytem p. Geciowa zabrali głos dr. Cwikliński, dr. Piętał, dr. Warmiski, dr. Mańkowski, dr. Karol Petelenz, dr. Skórski i w. i. — Uchwalono:

- 1. Prace domowe kandydatów mają być usunięte i zastąpione pracami w czasie studiów wykonanemi;
- 2. wymagania przy egzaminie ustnym i kiau- zurowym mają być ściśle określone;
- 3. wykłady uniwersyteckie mają w ciągu czterolecia podać kandydatowi sposobność pozna- nia przedmiotu w całości.

Po referacie p. Geciowa nastąpił dalszy ciąg przerwanej dnia wczorajszego debaty nad refor- matorskim wnioskiem rady Trzaskowskiego o jed- nolitej szkole średniej, zastępującej dzisiejsze szkoły gimnazjalne i realne. Po dłuższej, trochę burzliwej dyskusji uchwalono, wprowadzić nie zupeł- nie w myśl referent, lecz przynajmniej tyle, że pożądanem jest zakładanie gimnazjów real- nych, takich, jakie p. Trzaskowski proponuje, bez nauki greczyzny, obok gimnazjów w for- mie dzisiejszej. Uwzględniając trudności, na jak- ie wszelka gruntowna reforma napotyka, dalej zrozumiały zresztą opór filologów klasycznych i nacisk, jaki władze szkolne na zatrzymanie filologii klasycznej w gimnazjach kładą, może p. Trzaskowski i z takiej uchwały kongresu być zadowolony; to połowiczne zwycięstwo w dan- ych warunkach, równa się prawie zupełnemu zwycięstwu.

Referował z kolei dr. Mańkowski o potrze- bie, zadaniu i zakresie umiejętności pedagogiki w programie nauk uniwersyteckich. — Wnioski dotyczące uchwalono po krótkiej debacie.

Z kolei mówił rektor politechniki dr. Dzi- wiński o związku pomiędzy studjami techni- cznymi i wykształceniem humanistycznym i za- kończył następującymi wnioskami: 1. kongres uchwała życzenie, aby większa liczba młodzieży uczęszczała na studia techniczne; 2. kongres uchwała, aby w zakładach politechnicznych bar- dziej niż dotychczas uwzględniano nauki huma- nistyczne i aby na uniwersytetach wykładano encyklopedję nauk technicznych. — W dyskusji przemawiali dr. Chmielowski, dr. Zipper i dr. Finkel, poczem uchwalono obie zaproponowane rezolucje.

Nastąpił jeszcze krótki odczyt dyrektora dra Karola Petelenza na temat, o ile i jak moż- że dziennikarstwo przyczynić się skutecznie do podniesienia narodowej oświaty.

Ponieważ tym sposobem wyczerpany został porządek dzienny, zakończyły się obrady sekcji o godz. 12 m. 20 po południu.

Sekcja IV. rozpoczęła również obrady o godzinie 8. Najpierw usadzał p. Szczepny Pa- rasiewicz potrzebę zakładania ochronek dla bied- nej dziatwy wiejskiej i miejskiej w wieku przedszkolnym. Uchwalono w myśl wniosków re- ferenta. Ozywiona dyskusja toczyła się nad re- feratem inspektora Nowakowskiego, który domagał się urzeczywistnienia rzeczy bardzo pożą- danej, mianowicie zespolenia i zogniskowania roz- strzelonej pracy kilku towarzystw, których wspólnym celem jest szerzenie oświaty wśród ludu. Zgromadzenie uchwalilo słuszność tej myśli i rozpoczęcie kroków ku jak najrychlejszemu wykonaniu jej.

Nastąpił referat dyrektorki p. Bąkowskiej, w którym, sposobem jasnym i z prawdziwem zrozumieniem, przedstawiła cel i metode w szko- łach elementarnych.

W dalszym ciągu obrad inspektor Barano- wski referował dwie sprawy wielkiej doniosłości: sprawę wychowania dzieci moralnie zepsutych i wychowania dzieci upośledzonych umysłowo. Gruntowne referaty zakończył prelegent szere- giem wniosków; żądają one uwaniania dzieci mo- ralnie zepsutych ze szkół zwykłych i umieszcze- nia takowych w osobnych zakładach, nie kar- nych, lecz wychowawczych, w których zanie- dbane jednostki stałyby się pożytecznymi człon- kami społeczeństwa. Dzieci, upośledzone psychi- cznie, mają być również oddane do zakładów osobnych, które wychowałyby i kształciły je o- tyle, o ile stan ich umysłu pozwala. Wnioski referenta uchwalono.

W dalszym ciągu posiedzenia p. Anna Le- wicka odczytała sprawę o pisma periodycznych dla dzieci, jako czynniki wychowawczym. Uchwalono dotyczące rezolucje po dłuższej dosyć niepodłej debacie.

Dalej bez debaty (dla spóźnionej pory) uchwalono rezolucje, dążące do krzewienia zasad pedagogii w społeczeństwie.

Na tem zamknięto posiedzenie o godzinie 1. m. 40 po południu

### Niegodnie..

**Lwów 18. lipca.**  
Kiedy nad społeczeństwem naszym zaświatała zdrowa idea szkolna, kiedy jak z pod ziemi wy- rosły dziarskie zastępy, dążące do wzbudzenia silnego ducha w silnem cieple, — objawiła się w pewnym konwentyku opozycja, krytym sztychem usiłująca stłumić sokolstwo w zarodku.

Cwiczenia, komenda polska, mundurek — wszystko to raziło zatrwóżonego ducha owych kół, wydało mu się jakby przygotowaniem jakiejś rewolucji, chociaż nawet sferę rządowe nie wi- działy w idei sokolskiej niebezpiecznego.

„Ale pomimo, że niechętni sokolstwu nie za- sypiali gruszek w popiele, roztacza ona coraz da- lej swe kręgi w narodzie, obejmując coraz liczniejsze kółka, stało się wreszcie za dni na- szych potęgą, która lepszej otuchy blaski sieje na całą naszą ziemię... Zdałoby się, że ten tryumf idei, to zwy- ciejstwo zdrowych instynktów narodu i pracy pa- trjotycznej, ten duży krok naprzód na polu na- rodowego odrodzenia, stłumił nakoniec wszelką niechęć.

Jakżo jawnie długo ona nie śmiała podnieść swych ślimaczych rożków. Odważyła się dopiero w chwili, kiedy wylew 40ciowych a niesma- cznych konceptów mógł jej zjednać herostrateso- wa stawa: w chwili wspaniałego złota, którym rozentuzjuszował się kraj cały. W sposób dzien- nicznie złośliwy rzucił się *Przedład lwowski* — na Sokola, szermując tak nawnymi zarzutami, jak n. p. uwaga, że sokół jest „drapieżnikiem w ptasim świecie.“ Znamemu z

promyślności tam, gdzie idzie o antypatryjotyczne wybuchy śledziennictwa organowi, nie podobają się także komendy, a cały zlot zdobyty w niego miano prostej „maskarady,“ jego zaś idea — epitet „arlekinijskiej.“ Najgwałtowniej rzuciło się to „polskie“ pismo na p. Romanowicza za jego mo- we, wygłoszoną podczas uroczystości wręczenia sztandaru. Ze ta mowa w smak nie mogła przy- paść serwilistycznym duchom — to dla nas ja- sne, tak samo, jak to, że nie przedko przebrzmie ona tym, którzy ją słyszeli.

Zaprawda, dziwi nas nietylko ubolewania go- dna „cywilna odwaga“ autora artykułu p. t. „Co- raz pocieszniej“, ale jeszcze bardziej brak reakcji u czytelników odnośnego organu. Nie dla obrony sokolstwa podnieśliśmy to brzydkie wystąpienie; ukaszenie pchełki, choćby bardzo zjadliwej, nie pozbawi jeszcze człowieka życia, a sokolstwo z politowaniem tylko patrzeć może na tak ma- ludzują napasę. Oburzenie szczerze podktywowało nam powyższych słów parę; oburzenie i ubole- wanie, że głos tak niepatryjotyczny mógł bezkar- nie przybrać szatę polskiego słowa. Toniegodnie...

### KRONIKA.

**Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.**

**Djarzusz lwowski.**  
Czwartek 19. lipca.  
II. Zjazd literatów i dziennikarzy polskich.

O godz. 11. przedpoł. w hali koncertowej na wystawie pierwsze publiczne zebranie.

Wycieczka 300 dzieci szkolnych z Tarnopola na wystawę krajową.

„Bitwa Racławicka“ (panorama na wysta- wie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct.

Teatr hr. Skarbka: „Marta czyli Kiermasz w Ry zomondie“, opera w 5 aktach Plotowa. Drugi go- ścinny występ pani Jadwigi Camillowej, primadony królewickiej opery w Dreźnie, oraz występ p. Ale- ksandra Mysznki. Początek o godz. 7 $\frac{1}{2}$  wieczorem.

Teatr letni: „Flirt“, komedia w 4 aktach M. Bałuckiego.

**Wiadomości osobiste.** Bawił we Lwowie przez kilka tylko godzin redaktor *Słowa* p. Antoni Za- leski, który wyjechał z rodziną do Iwonicza.

**Kalendarz.** Czwartek (19.): Wniecenie z Pauli, Wschód słońca o godzinie 4. minut 25, zachód o godzinie 7. minut 43.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na słonki, cietrzewie i głusze.

**Mianowania.** Prezydium krajowej dyrekcji skar- bu zamianowało konceptistów skarbowych Bronisława Dumnickiego i Juliusza Fischera, inspektorami po- datkowymi w IX. klasie rangi, a konceptystów prak- tykantów Jana Wandyka, Juliana Łucyka, Władys- ława Kropaczka, Jana Smołucho, Józefa Grabskiego, Zygmunta Andruszewskiego, Józefa Łukaszczyńskiego, Józefa Dzierżanowskiego, Jana Feiera, dr. Jana Sta- rzewskiego, dr. Władysława Patrikiewicza, Leona Sta- rowiejskiego, Wincentego Kopystyńskiego, Leopolda Fedorowicza, Jana Zajęca, Józefa Pressena, Hipolita Truszczyka, Józefa Starkiewicza, Teofila Newe- licza, Marjana Puchalika i Leopolda Krupskiego kon- cepistami skarbowymi w X. klasie rangi dla służby podatków stałych.

dalej konceptistów skarbu: Teofila Białego, Mi- kołaja Czerniawskiego, Wiktora Sheybała, Antoniego Gosławskiego, Justyna Dorozynskiego, Jana Opaliń- skiego, Edwarda Patrny, Celestyna Stadlera, Józefa Witkosia, Stanisława Zeunermana i Józefa Staru- szkiewicza, komisarzami skarbu w IX. klasie rangi; a praktykantów konceptowych: Felicjana Fracka, Antoniego Kurzeja, dra Aurelega Gołkowskiego, Sta- nisława Budzynowskiego, Ferdynanda Bernackiego, Edmunda Köhlera, Seweryna Weinsteina, Adolfa Pni- ewskiego, Włodzimierza Chlewickiego, Michała Jani- szewskiego, Czesława Niklewicza, Józefa Białkiewi- cza, Michała Koprowskiego i Józefa Nowtwa kon- cepistami skarbu w X. klasie rangi;

Oficja rachunkowego Romana Białaczewskiego rewidentem rachunkowym w IX. klasie, asystenta rachunkowego Adama Wlaskasa oficjałem rachunko- wym w X. klasie, a praktykantów rachunkowych: Cyryla Swiderskiego, Teofila Dydyńskiego, Antoniego Wileckiego, Jana Sienkiewicza i Alfreda Borzeckiego asystentami rachunkowymi w XI. klasie rangi.

W końcu kancelistów przy władzach skarbowych: Michała Steciaka, Marjana Koczerskiego i Leopolda Demańskiego oficjałami kancelaryjnymi w X. klasie rangi; dalej adjuktów podatkowych Henryka Jasiń- skiego, tudzież ukwalifikowanych podoficerów rachun- kowych I. klasy: Zygmunta Trompetteura, Józefa Kruczka, Stefana Orłowskiego, Feliksa Stępniewskiego i Antoniego Kossa, wreszcie ukwalifikowanego żołnie- rza gwardji Macojeja Laszkowskiego kancelistami w XI. klasie rangi przy kierujących władzach skarbowych.

**Stypendjum monarsze.** Z początkiem roku szk. 1894/5 będzie rozdane w uniwersytetach: w Wied- niu, Pradze, Graeu, Lwowie, Krakowie i Czerniowcach, stypendjum imienia Franciszka Józefa i Elżbiety, po 300 zł. w zlotcu. Stypendja te są przeznaczone dla ubogich i zdolujących na uwzględ- nienie słuchaczy czterech wydziałów pomienionych uniwersytetów. Ubiegający się o to stypendjum ma- wnieść własnoręcznie napisane, do cesarza wysta- wione, podanie i zaopatrzyć je w następujące dowody: 1) w metrykę chrztu, lub wyciąg metrykalny; 2) w wiarogodne poświadczanie ubóstwa z wymienieniem stanu, stosunków majątkowych i familijnych rodziców, a — w razie sieroctwa — w świadectwo władzy opiekunczej o osobności pupila; 3) w świadectwo złozonego egzaminu dojrzałości, a — jeżeli ubiega- jący się jest już słuchaczem uniwersytetu — w świad- ctwo z odczytów kolokwium, lub egzaminu państwo- wego za drugi kurs roku szkolnego 1893/4, przyczem stypendjum, że w równych warunkach otrzymają pierwszeństwo ci kompetentni, którzy studia uniwersy- teckie dopiero rozpoczynają. W podaniach wymienić należy prócz tego: czy starający się posiada już jakie stypendjum, lub pobiera zasiłek z kas publicznych; ci zaś abiturjenci, którzy mają rozpocząć dopiero stu- dia, winni wymienić, na jaki wydział zamierzają się zapisać. Podania winny być wniesione najpóźniej do dnia 15. sierpnia 1894 do ces. i król. generalnej dy- rekcyi najw. fundusów (K. u. k. General-Direktion der Allerh. Fonds, k. k. Hofburg) w Wiedniu. — Podania, wniesione później, lub też nie zaopatrzone należycie w dokumenta, nie będą uwzględnione.

**Z naszych zdrowioisk.** Z Truskawca donoszą nam: Po długiej siości, która i nas nie oszczędziła, my piękną pogodę — to też liczba gości z ka-

żdym dniem się powiększa. Zawładnął się tu „klub zabawowy“ pod przewodnictwem hr. Starzeńskiego z Kofomy — mający na celu podtrzymywanie życia towarzyskiego i urządzenie wspólnych zabaw. Zarząd zakładu „szarpał się“ i sprawił dla tego klubu nowy bilard, nowy fortepian (będziemy więc mieli teraz dwa — jeden do codziennego brzdąkania, a drugi na wypadek, uchwajaj Bóże, koncertu) dalej dopomógł w urządzeniu nowej kregielni, krok eta i lawn-tennisa, a nadto oddał do dyspozycji klubowego sałg balową i trzy pokoje: dla bilardzistów, karciarzy i na czy- telnię. Dzienników jest wielki wybór, mamy pisma lwowskie, krakowskie i warszawskie, prócz tego wy- dawnictwa ilustrowane polskie i niemieckie, nie ma- my tylko *Smigusa*. Zapewniano nam także, że „klub“ postarał się o stałą pogodę, każdy więc z gości chętnie się zapisuje na członka, co kosztuje od osoby marne dwie korony, a za całą, choćby najliczniejszą rodzinę, dopłać się jeszcze jedną koronę — i za to staje się właścicielem różnych praw i przywilejów i używać może różnych przyjemności „po zaizonych cenach“. Wzozarj urządził klub bardzo przyjemną wycieczkę do pobliskiego lasu, w najbliższej zaś przy- szałości zapowiada inne zabawy towarzyskie, a nawet się odgraża, że urządzi przedstawienie amatorskie. Na pochwałę zakładu podnieść należy, że porządek wszędzie wzorowy, muzyka bardzo dobra, a inhalacja solankowa działa wybornie — to też wszyscy i cho- rzy i zdrowi, jesteśmy zadowoleni — prosimy tylko — kto ma trochę panien — niech tu przyjeżdża czemprędzej.

**Bohater milionowego strejku kolejowego** w Ameryce, mr. Pullman, rozpoczął swoją karierę podobno od skromnej posady nauczyciela ludowego, lecz — jak opowiadają ludzie, którzy od wielu lat nań patrzą — miał zawsze delikatny węch dla *businessu* i w ogóle spryt w odnajdywaniu żył zło- tecznych. Pomiędzy innymi skierował tedy uwagę swoją na ówczesne *sleeppers* — kolejowe wagony sypialne — które były niekiedyhanie prymitywne w swem urządzeniu, a kosztowały po cztery tysiące dolarów. Zdecydował się więc na to, by przywrócić im pierw- szą wartość, w którym podróży znalazłby komfort pierwszorzędnego hotelu, to choć każdy musiał 1/2 o 1 dolara więcej za noc płać, a niżeli poprzednio, nikt nie zrywał się na to i pomysł okazał się nawet nadzwyczajnie rentownym. Dzisiaj posiada Pullman w całej Ameryce dwa tysiące takich wa- gonów, istnych pałaców w miniaturze, które zwykł nazywać swoją „flotą“. Oprócz tego ma on pięć- dziesiąt osm wozów restauracyjnych i sześćset pię- dźiesiąt bufetowych. W pierwszych dostać można tylko obiadu, w drugich wszelkich drobiazgów i spe- cjalności amerykańskich.

Dorobiwszy się po niejakiem czasie milionów, nie spoczął na laurach, lecz zaprzagnął zadowolnić swoją ambicję, jak to zresztą czynił zwykł każdy milioner amerykański. Zaprzagnął tedy miasta w Ame- ryce, któreby jego nazwisko nosiło i w tym celu założył „Towarzystwo Pullmana“, z kapitałem zakłado- wym 30 milj. dolarów. W ołożeńości 14 mil ang. od Chicgo zakupiono szmat ziemi baginiowej, która nasampróżd osuszono, poczem w krótkim już czasie stanęło miasto miasto Pullman. Naturalnie rdzeniem tegoż i ośrodkiem są olbrzymie warszaty dla budowy nietylko wozów sypialnych, ale i zwykłych, dalej tramwajów konnych, elektrycznych itd. Fabryki te mogą dostarczyć rocznie 12.000 wozów ciężarowych, 300 sypialnych, 600 pasażerskich i 1000 tramwajo- wych, a zatrudniają istną armję — 14.000 robotni- ków. Wszyscy oni zarabiają wprawdzie wiele, lecz znaczną część zarobku oddają napowrót „Towarzystwu akcyjnemu“, gdyż w tem mieście, wyższy chyba powietrza, wszystko zresztą jest własnością spółki, która dyktuje ceny za żywność, mieszkanie i odzienie, nieltosiawie oddzierając robotników. Stąd pododzi, że samo nazwisko Pullman jest wprost znienawidzone w amerykańskim świecie robotniczym i to tłumaczy właśnie olbrzymie rozmiary strejku kolejowego, jaki się niedawno rozegrał w Oceanem.

**Wizyta ministra w... lombardzie.** Austrjacki minister spraw wewnętrznych, margrabia Baquchheim, zwiadał w tych dniach „królewski urząd zastawni- czy“ w pierwszym okręgu wiedeńskim i jego filję na Josephstadzie. Rzecz prosta, iż wizyta pana ministra w lombardzie nie miała żadnego osobistego celu, ministrowie w Austrji nie stoją bowiem jeszcze tak źle, aby potrzebowali się tam udawać np. ze szłym zegarkiem. Margrabia Baquchheim pragnął nacośnie przekonanie się o działalności i urządzeniach owych instytucji, zapewne w zamiarze jakichś reform w przyszłości, oglądał więc wszystkie oddziały bardzo szczegółowo. Podobne minister zadiwionym był szalo- nym ruchem, jaki w tej instytucji panuje, a który świadczy wymownie o powszechnej biedzie.

**Wynalazek.** Preparat przy geneńskim gabi- necie fizycznym, p. Karol Margot, w toku codzien- nych swoich zajęć laboratoryjnych odkrył wypadkiem szczególną własność niektórych metali (glin, kadm, magnez i cynk) pozostawianych, przy podgrzaniu niemi szkła, rysów mniej więcej trwałych, z czego po bli- ższem opracowaniu przedmiotu, doszedł do stworzenia poprostu nowej gałęzi przemysłu, a mianowicie rysowa- nia na szkło ołowkami glineowymi. Aluminum ze wszystkich wymionionych tu metali okazało się naj- podobniejszym, dające na zwilżonem szkłe śluzowe, trwałe, o metalicznym połysku srebrnym rysunki, których kilkanaście próbek oglądałem sam w pra- cowni p. Margota. Wykonane były po większej części przy pomocy maszynki rysowniczej, także pomysłu wynalazcy, działającej szybko i z wielką dokładnością. Prócz szkła i porcelana, jak zresztą wszelkie ciała, posiadające w składzie swoim krazem, do czułych na dotknięcie ołowka glineowego należy, zastosowanie za- tem nowego odkrycia i wynalazku wieloraki.

Rysunek, który się tworzy przez nakładanie się cząsteczek glinu w tak grubą warstwę, że ją prawie palcami na szkło osadzić można, jedynie środkami che- micznymi daje się zetrzeć, a nawet i wtedy ślad wy- raźny po sobie zostawia, jakby rżnięty diamentem. Ciekawe jest nadto inne jeszcze zastosowanie ołowka glineowego, a mianowicie: jako probiera prawdzi- wości diamentu, na tym ostatnim bowiem tylko żąd- niej nie pozostawia rysy; dośd zatem zwilżony klejnot dotknął owym ołowkiem, ażeby się przekonać, czy jest fałszywym lub nie.

**Kara za przewierstwo.** Z Rzymu donoszą, iż wszyscy czerzy, zatrudnieni w drukarni waty- kańskiej, otrzymali dymisję, dowiedziono im bowiem, iż odbitkę tekstu najświeższej Encykliki papieskiej sprzedali przed wydrukowaniem potajemnie jednemu z dzienników paryskich. Na miejscu oddalonych, pra- cują już nowi.

**J. IHNATOWICZ,**  
LWOW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 2, ulica Halicka 1. 11.  
KRAKOW, Sukiennice 1. 10. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 24



OD 53 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczba 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

D. Adolf Bendel, adwokat w Sanoju posiada konceptyanta. 541

Handel kornowy A. Długanow- skiego w Sanoju, posiada prakty- kanta. 540

Urząd pocztowy Ustynki po- szukuje bardzo rutygowaną siłę w poszukiwaniu jakoteż telegrafizmem. 539

Czekiel stawno apykozy koszyk 5 kilowy rozsyta J. Jindrich w Mel- nika. 516

Morele krajowe piękne, wysyłają w 5 kilowych koszykach za pobraniem pocztowym franco 2/4. Schiller i Spółka w Duplikach (Galicja). 542

Załad wychowawczy dla chłop- ców Władysława Arento wiesz a (we Lwowie, ulica Piekarska 1. 6), poszukuje do nadzoru nad uczniami (prefekta) księ- dza lub fachowego pedagoga. 531

Korespondencja prywatna.

Drogi D. Pod wiadomym adresem czwartki list na pocztę. Proszę o krótką wiadomość, czy wszystkie odebrane.

Mężczyzna, lat 30, z dochodem 900 zł, pragnie poznać tylko starszą panie lub wdowę z odpowiednim posiagiem lub dochodem. Uprasza się o adres dokła- dny, za dyskrecją się ręczy. Zgłoszenia: pod: „A. P. 4.981 poste rest. Kraków“.

Z alpaki tyłki stołowe, tusin zł. 650, żyłeczki zł. 325, z obiniskiego sre- bra tyłki stołowe, tusin zł. 14, żyłeczki zł. 7. Noże stołowe i deserowe angi- ełki, niemieckie i styryjskie — poleca Piotr Chrusztowski, handel telany we Lwowie, plac Kapi- tulny 1, (naprzeciw Katedry).

Świeży wynalazek! Dla każdej prasującej osoby nie- zbędnie potrzebny

BAZANTA

do prasowania

ma daje elasty. zna sztywność i śli- czny polski bieliznia.

Dla

Pp. malarzy sztyldów pokojowych, lakierników, stolarzy tokarzy far- biarzy, kapeluszników, bielarzy, i w ogóle wszelkich profesjonalistów ustanowiliśmy wyjątkowo ceny zniżo- ne na wszelkie potrzebne materiały, co podaje do powszechnej wiadomo- ści Szanownych pp. Majstrów.

Główny skład farb i materiałów Ałojzego Hübnera Lwów, Rynek 1. 38.

Kule do kregli z drzewa „Lignum sanctum“.

Kregle. Ramki na gazety. Skórki do kijów bilardowych. Kreda do kijów i tabliczek. Znaczniki na kregielki. Piśmo jedwabne do zaklejania sekas. Kit do kijów. Syndetikon. Taclki kanezukowe pod szklanki.

Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Farby olejne

gotowe do użycia, szybkie schnące, do malowania

domów, da bów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantafów, i t. p. poleca

Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

NAJWIĘKSZY CHIFFONNY SHIRTINGI w składach i na metry sprzedaje handel JANA RIEDLA 1000 WE LWOWIE. 1-7 Fabryk na Islandii przymy.

Co tydzień

świeży transport

proszku

Zacherlina i Andela do wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju

poleca 1518 1-7

ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

BAŁLABANÓWKA

bez cukru i bez anyżu. Stara czysta żytnia wódka, w skut- kach lepsza, niż KONIAK

poleca 1035 1-7

KAROL BAŁLABAN we Lwowie.

Orzeczenie. Na podstawie docho- dzeń i badań chemicznych potwierd- zam niniejszym, iż wódka Bałlaba- nowka jest wyjątkowo czystą i czystą wódką, wolną od niedogona (fuzja) i tym podobnych przymieszek. Wsku- tek tego orzekam, iż jest ona czystym, zdrowym i higienicznym napojem gorą- cym (spirytusowym), który na ustroj- ludzki działa tak samo, jak prawdziwy Cognac.

Lwów, dnia 10. Marca 1893.

Dr. Br. Radziszewski m. p. Profesor chemii w Uniwersytecie lwowskim.

Sztuczne zęby i całe szczęki wykonuje i wstawia bez bólu atelier dentystyczno-techniczne M. Reischera ul. Krakowska 1. 6, I. piętro.

Klej stolarski po 28 centów za kilo Klej tabliczkowy 26

jak również wszelkie inne materiały dla pp. stolarzy, introligatorów i t. p. po cenach niższych jak gdziekolwiek poleca

Ałojzy Hübner 1771 Lwów, Rynek, 38. 1-7

WINCENY KU CZABŃSKI SKŁAD

KSIAŻEK DO NABOŻENSTWA własnego nakładu i wyrobu

we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 3 w podwórzu na lewo.

Telefon 1. 304. poleca wielki wybór po niskich cenach.

Oprawa ram do obrazów.

Apteka pod „srebrnym orłem“

ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie poleca

Crème Iris. SPECYFIK NA PIEGI!

Pełnienie nader szczupłemu do wy- delikaceni naskórki, wygubienia pi- gów, przeciw opaleniu słonecznemu, przyszykowaniu trądzikom i t. p. nieczy- stościom skóry.

Użyte pojedynczo. — Skutek niezawodny!

Jak po użyciu jednego słoika kremu, piegi błędne, a przy dalszym użyciu zupełnie znikają.

Zamówienia z prowincji pocztą od- wrotną. 1746 1-7

C. k. uprzywilejowana

rafinerja spirytusa, fabryka rumu, likerów i octu.

Juljusza Mikolascha i Następców we Lwowie

Jakób Sprecher i Spółka

poleca

najszlachetniejszą rosolizę, likiery, stawno wódki polskie, starą staryk, rumy krajowe, jako też i zagraniczne, Cognac, Sliwo- wicę i t. d.

Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwony SPIRYTUS i

ALKOHOL ABSOLUTNY

100/1000 do celów leczniczych

Składy dla miasta Lwowa: w handlu Wgo E. Riedla, plac Marjaok, przy ul. Kopernika 1. 9 i w głównym składzie wód mineralnych Wg. J. Julliena, ul. Karola Ludwika 28.

BIURO ZARZĄDU: ul. Akademicka 5.

FABRYKA SZTUCZNYCH

NAWÓZÓW

SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ

Juljana Wanga we Lwowie

poleca z gwarancją procentów i jakości składników.

Mączkę kościelną i Superfosfaty

po możliwie najniższych cenach. 1764 1-7

Mydło królewskie Thridace

Mydło Veloutine

NIEPORÓWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA

VIOLET

poświadczone przez znakomości lecarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.

MYDŁA te mają własność nadawania powłoczki ciała

BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI I DELIKATNOŚCI

Wyroby Perfumeryjne domu 64 1-7

VIOLET

Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu.

Dostać można w głównych miastach całego świata.

UNIKAT FAŁSZERSTW.

HERBATĘ Familiijną 1/2 kilo 1-80 i 2 zł. Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i zł. 1-70 1018 poleca HANDEL 1-7

Alberta Szkowrona Lwów, plac Mariński 1. 7.

HEMOROIDY leczą się radykalnie

przez użycie Pigulek i Maści Dra Le- bel w Paryżu. 45 lat powodzenia.

We Lwowie w aptekach PP. P. Mikola- seha, Ruckera i Wewiórskiego; w Krako- wie w aptekach PP. Wiśniewskiego i Redyka. 2 1-7

Dra Jasińskiego Poradnik dla kaszlących.

Drogi, czystym przetrzebione i uzu- pełnione wydanie.

Do nabycia u Autora.

Agencja Pani Zaleskiej w Paryżu

4, rue des Apennins, Batignolles.

Dostarcza gubernatorów i gubernantek z dyplomami i bez takowych, jak również bon dla dzieci, Frauzelek i Angielek

Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przybywające dla kształ- cenia się w Paryżu.

Kapela ze damskie

podług najnowszych modeli paryskich

magazyn mód

Miechliny Maysbach'er

we Lwowie

ul. Wałowa 6.

Płaszczki męskie z pelerynami sprzedają bajechn'e tanto

S. Gabriel & J. Chlebownik

we Lwowie, plac Halicki liczba 8.

HERBATE ROSYJSKA poleca handel 1766 1-7

W. ADAMOWICZA w Brodach

1 funt „familijnej“ bardzo drobnej . . . . . zł. 1-40

1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. . . . . 2-50

1 funt „Imperial“ ce.arskiej w oryg. opakowaniu . . . . . 3-50

1 funt wys. ewf. z najlepsz. herb. i kwiatowych . . . . . 1-20

nieniej KAWĘ zwaną „Sirluz“ franco 5 kilo . . . . . 9-50

Ostrzega się przed fałszerstwem!

Sprzedaj tylko w zielono opiszonych i niebiesko etykietowanych pudełkach.

Bililskie pastylki do trawienia.

PASTYLKI DE BILIN.

Znakomity środek przeciw pieczeniu żgagi, katarom żołądkowym i utrudnieniu trawienia

szczęśliwie.

Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i droguerjach. 389 1-7

Dyrekcja zdrojowa w Bilin (Czechy).

KONKURS.

W c. k. Szkole zawodowej przemysłu drzewnego w Zakopanem (próżniacze dwa osoby, a mianowicie posiada nauczyciela rysunków zawodowych i posiada nauczyciela rysunków wolnoobrotowych geometrycznych, geometrii, rac. unków przemysłowych, technologii i nauki o rzutach i cieniach.

Do każdej z tych posad, których obsadzenie ma być plegad na stosunku kontraktowym, jest przyznawana remunercja roczna dziesięciuset (900) zł. w. a. w miesięcznych ratach z góry.

Kandydaci, ub. egajacy się o te posady, mają podania swoje, zaopatrzone w potrzebne dokumenta, wnieść do Dy. ekcji szkoły najpóźniej do końca sierpnia b. r.

W Zakopanem, dnia 18. lipca 1894 r. 1775 1-8

C. k. Dyrekcja szkoły.

Galicyjskie akc. Towarzystwo Handlowe

we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3, poleca do siewu jesiennego:

Oryginalną pazeulę baunatkę — donkę kostremkę — san- domirkę i inne gatunki krajowej produkcji. Zyto probalskie — moutańskie — szampańskie i trzeinowe. Turpisz angielski i rzepę seleriankę. Wszelkie naswy i sztuczne w dowolnych ilościach

o gwarantowanych skł. luktach, jako też wapno nawozowe, gips i kaimt. Maszynы rolnicze — lokomobile z pierwasz. rzednych i kaimt. Maszynы rolnicze — lokomobile z pierwasz. rzednych i kaimt. Maszynы rolnicze — lokomobile z pierwasz. rzednych i kaimt.

Zastępstwo dla Galicji: Fabryki maszyn rolniczych c. k. kiel państwowych w Budapeszte.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjaok 10, 119) 1-7

HERBATE KAWY

zbiorn majowego: 1/2 kl. Congo . . . . . zł. 1-60

Souchong czarna . . . . . 2-00

zbiór majowy 3-00

Kaysaw czarna . . . . . 4-00

Melange de Lond. 4-00

Wysiewki herba- ciane . . . . . 1-30

Wysiewki najlep- szych herbat . . . . . 1-80

Jawa słota . . . . . 10-75

10-75

Opakowania nie liczy się.

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

August Schellenberg i Syn

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczba 1.

Bok założenia 1853.

Bezpo'redni Import chińsko-rosyjskiej herbaty i kawy w najlepszych jakościach.

Herbata Kawa

ciemno naciągająca z miłą wonią

1/2 kl. Congo . . . . . 1-60

Souchong . . . . . 2-00

Familijnej . . . . . 3-00

Melange de Moskau . . . . . 4-00

Melange de Lond. . . . . 4-00

Wysiewek herba- cianych . . . . . 1-30

Wysiewek wta- snych . . . . . 1-80

przy odbiorze trzech fun- tów opłacam do każdej poc. towej stacji.

poleca 1549 1-7

Handel KAROLA BAŁLABANA we Lwowie.

Zasławe zlecenia z prowincji uskuteczni. 2/4. 1-7. 1000. 1000.

Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego, ważny z dnem 1. maja 1894 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists various routes and arrival times.

Uwaga. Godziny, drukowane tłuściami czcionkami oznaczają porę nocną od godziny 6. wieczór do godziny 5. minut 53 rano.

W biurze informacyjnym c. k. austr. kolei państw. we Lwowie ul. Trzeciego maja 1. 3, (Hotel Imperial) sprzedaj biletów strefowych, okrężnych, dowolnie zastawialnych seszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie kieszonkowej. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych.

Galicyjski Bank Kredytowy

począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.

wydaje

4% Asygnaty kasowe

z 30 dniowym wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty kasowe

z 8 dniowym wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4%, z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1181 1-7

Dyrekcja.

Przedruk nie będzie płacony.

Wydawca: Józef Laskowicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski.

Papier z fabryki czeskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządkiem Franciszka Kallnera.